1

教育長 課 長 主 幹 主 幹 担当スタッフ 合 議
決

裁

平成２３年第４回上富良野町教育委員会会議録

１．平成２３年４月２０日（水）１３時３０分開会の第４回上富良野町教育委員会は、

上富良野町社会教育総合センターに招集された。

２．開  会   平成２３年４月２０日  １３時３０分

３．出席委員

            委員長    欠席

委  員    菅 野 博 和

            委  員    三 熊 邦 彦

            委  員  吉 村 好 子

        教育長  北 川 雅 一

４．欠席委員

５．事務局職員

教育振興課長          服 部 久 和

            社会教育班主幹         鈴 木 真 弓

            学校教育班主幹（記録）  大 石 輝 男

        学校教育アドバイザー  佐 藤 博 光

６．閉  会   平成２３年４月２０日  １４時５０分

2

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委員長代理

学校教育班主幹

委員長代理

教 育 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委員長代理

全 委 員

吉村委員

教育振興課長

 開会宣言１３時３０分

只今から平成２３年第４回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

前回の議事録承認について、事務局より説明をお願いします。

前回の議事録につきましてご報告申し上げます。

前回、平成２３年３月２９日開催の、平成２３年、第３回上富良野町教育委員会、議

事録について、ご報告申し上げます。

報告第１号 町立小中学校教職員の人事等について他１件、議案第１号 町立小中学

校教職員人事異動の内申について他３件について、ご審議をいただき、議案のとおり、

了しております。

後程、会議録をお回しいたしますので、ご署名方お願い申し上げます。

それでは、次に教育長から諸般の報告について、教育長よりお願いします。

前回、平成２３年３月２９日の第３回教育委員会以降の諸般の報告説明。

前回、第３回教育委員会以降の教育行政について教育長より報告をいただきました

が、何かご質問ございますか。

ありません。

それでは、議事に入ります。

 日程第１報告第１号工事等の発注状況について、教育振興課長より説明願います。

ただ今上程いただきました日程第１報告第１号工事等の発注状況についてご報告申

し上げます。

（報告第１号及び添付資料について説明）

ただ今、教育振興課長から日程第１報告第１号工事等の発注状況１００万円以上、１

１件について説明いただきました。

ご質問、ご意見はございませんか。

「なし」の声

草分防災センター管理業務委託は、個人では無く、草分住民会との契約ですか。

そうです。

3

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委員長代理

三熊委員

教育振興課長

三熊委員

委員長代理

教育振興課長

委員長代理

全 委 員

委員長代理

教育振興課長

委員長代理

委員長代理

教育振興課長

委員長代理

他にありませんか。

各分館のトイレ改築工事がありますが、合併浄化槽とそうでないところがあります

がどうしてですか。

町として基本的には合併浄化槽で進めたいが、各住民会の方へ希望を聞いたとこ

ろ、合併浄化槽の場合、電気を常に入れているなど暖房等の経費が若干かかることが

あり、各住民会の意向により、このような結果になりました。

わかりました。

次に、日程第２報告第２号上富良野町読書普及事業実施要綱の制定について上程致

します。

 ただ今上程いただきました日程第２報告第２号上富良野町読書普及事業実施要綱

の制定についてご説明いたします。    （報告第２号及び資料を朗読説明）

ただ今、教育振興課長から日程第２報告第２号上富良野町読書普及事業実施要綱の

制定について報告いただきました。

ご質問、ご意見はございませんか。

 「なし」の声

 次に、日程第３報告第３号上富良野町郷土誌等発行補助金交付要綱の制定について

上程致します。

 ただ今上程いただきました日程第３報告第３号上富良野町郷土誌等発行補助金交

付要綱の制定についてご説明いたします。  （報告第３号及び資料を朗読説明）

ただ今、教育振興課長から日程第３報告第３号上富良野町郷土誌等発行補助金交付

要綱の制定について報告いただきました。

ご質問、ご意見はございませんか。

 金額的にはどれくらいですか。

 昨年まで運営費として４万５千円を交付しておりましたが、第３条により発行に要

する費用の１０％以内かつ予算の範囲内として、年間５万円を予定しています。

わかりました。次に、日程第４議案第１号上富良野町立学校管理規則の一部改正に

ついて上程致します。

4

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育振興課長

委員長代理

委員長代理

教育振興課長

吉村委員

佐藤アドバイザー

委員長代理

全 委 員

委員長代理

全 委 員

委員長代理

吉村委員

教育振興課長

委員長代理

教育振興課長

ただ今上程いただきました日程第４議案第１号上富良野町立学校管理規則の一部改

正についてご説明いたします。         （議案第１号及び資料を朗読説明）

ただ今、教育振興課長から日程第４議案第１号上富良野町立学校管理規則の一部改正

について説明いただきました。ご質問、ご意見はございませんか。

承認しない場合もありますか。

９０日超えると休職又は欠勤という判断がされることになります。今まで上限が無

かったということです。

９０日の間は、代替えの教職員は、配置されないのでしょうか。

９０日を超えると代替え措置があります。

他に質問ありませんか。

「なし」の声

次に、日程第５議案第２号上富良野町立学校職員服務規程の一部改正について上程

致します。

ただ今上程いただきました日程第５議案第２号上富良野町立学校職員服務規程の一

部改正についてご説明いたします。

（議案第２号及び資料を朗読説明）

ただ今、教育振興課長から日程第５議案第２号上富良野町立学校職員服務規程の一

部改正について報告いただきました。

ご質問、ご意見はございませんか。

 この第１１条を削除した理由はなんですか。

服務の会計検査が入った時に指摘があり、道の規則との整合性が無くなっているこ

とから改正するものです。

次に、日程第６議案第３号上富良野町学校評議員の委嘱について上程致します。

ただいま上程いただきました日程第６議案第３号上富良野町学校評議委員の委嘱に

ついて、ご説明いたします。

（議案第３号及び資料を朗読説明）

5

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委員長代理

全委員

委員長代理

教育振興課長

委員長代理

全 委 員

委員長代理

教育振興課長

委員長代理

全 委 員

委員長代理

教育振興課長

委員長代理

全 委 員

ただ今、教育振興課長から日程第６議案第３号上富良野町学校評議委員の委嘱につ

いてご説明いただきました。よろしいですか。

「はい」の声

それでは、日程第７議案第４号上富良野町就学指導委員会委員の任命について、上

程いたします。

ただいま上程いただきました日程第７議案第４号上富良野町就学指導委員会委員の

任命についてご説明申し上げます。

                （議案第４号および別紙名簿により朗読説明）

日程第７議案第４号上富良野町就学指導委員会委員の任命についてご質問ありませ

んか。

「なし」の声

 日程第８議案第５号上富良野町体育指導委員の解職、委嘱について、上程いたしま

す。

ただいま上程いただきました日程第８議案第５号上富良野町体育指導委員の解職、

委嘱についてご説明申上げます。

（議案第５号朗読説明）

何かご質問、ご意見はございませんか。よろしいですか。

「はい」の声

それでは次に、日程第９議案第６号上富良野町放課後子どもプラン事業運営協議会

委員の委嘱について上程いたします。

ただいま上程いただきました日程第９議案第６号上富良野町放課後子どもプラン事

業運営協議会委員の委嘱についてご説明申し上げます。任期が満了いたしましたこと

から、新たに委嘱をするものでございます。

（議案第６号及び名簿の新規の方４名のみを主に朗読説明）

日程第９議案第６号上富良野町放課後子どもプラン事業運営協議会委員の委嘱につ

いてご質問ございませんか。

「なし」の声

6

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委員長代理

教育振興課長

委員長代理

全 委 員

委員長代理

教育振興課長

委員長代理

全 委 員

委員長代理

教育振興課長

委員長代理

吉村委員

それでは次に、日程第１０議案第７号上富良野町社会教育委員兼公民館運営審議会

委員の委嘱について上程いたします。

ただいま上程いただきました日程第１０議案第７号上富良野町社会教育委員兼公民

館運営審議会委員の委嘱についてご説明申し上げます。

（議案第７号及び新規の方５名を主に朗読説明）

ただいま日程第１０議案第７号上富良野町社会教育委員兼公民館運営審議会委員の

委嘱についてご説明いただきました。よろしいですか。

「はい」の声

次に日程第１１議案第８号上富良野町文化財保護委員の解嘱、委嘱について上程致し

ます。

ただ今上程いただきました日程第１１議案第８号上富良野町文化財保護委員の解嘱、

委嘱について説明いたします。上富良野高校の校長が異動により代わられたことから、

新たに残任期間を委嘱するものでございます。

（議案第８号及び資料を朗読説明）

ただ今、教育振興課長から日程第１１議案第８号上富良野町文化財保護委員の解嘱、

委嘱について報告いただきました。ご質問、ご意見はございませんか。ご承認よろしい

ですね。

「はい」の声

それでは次に、日程第１２議案第９号平成２３年度要保護及び準要保護児童生徒の認

定について、上程いたします。

ただ今上程いただきました日程第１２議案第９号平成２３年度要保護及び準要保護

児童生徒の認定についてご説明申し上げます。

（議案第９号及び資料により朗読説明）

ただ今、教育振興課長から日程第１２議案第９号平成２３年度要保護及び準要保護児

童生徒の認定について報告いただきました。何かご質問、ご意見ございませんか。

 この認定に関わる会議は、先程の就学指導委員会の中でなされるのでしょうか。

7

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育振興課長

吉村委員

教育振興課長

吉村委員

教育長

委員長代理

いいえ違います。生活保護世帯については、要保護であり、準要保護につきましては、

収入割ることの需要額が１．２という基準を持っています。

 全て収入に関わっての判断ということですね。

 そうです。それにより判断をしているところです。さらに民生委員での生活実態の確

認も重要になります。

 今年度から認定、非認定の欄に意見を書く様式から、意見を書く欄だけに変更されて

います。判断については、教育委員会にお任せすることになっています。

 協力してやっていきたいと思いますので、よろしくお願いします。

以上を持ちまして、平成２３年度第４回上富良野教育委員会会議を終わらせていただ

きます。ありがとうございました。

閉会１４時５０分

この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容の正確なことを証するため、

ここに署名する。

           委員長  欠 席

              委  員

              委  員

              委  員

調整者